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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá biometrií a užití v zabezpečení vstupů. Teoretická část je

zaměřena na biometrii a užití biometrických prvků v komerčních bezpečnostních

aplikacích, možnosti zabezpečení vstupu a jaké normy se aplikují pro mechatronické

systémy v zabezpečení vstupu. Praktická část se zajímá vyhodnocením spolehlivosti

biometrických systému v mechatronickém systému, současným zabezpečením vstupů

nájemních bytů a budoucností biometrických a mechatronických systémů. Výsledkem je

návrh zabezpečení nájemních bytů s využitím mechatronických systémů s biometrickou

čtečkou.

Klíčová slova: biometrie, biometrický systém, otisk prstu, zabezpečení vstupu,

mechatronický systém

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with biometrics and use of biometrics in entrance security. The

theoretical part is focused on biometrics and use of biometrics in commercial security

applications, entrance security options and what standards apply to mechatronic systems

for entrance security. The practical part is focused on evaluation of reliability of biometric

systems used in mechatronic system, current state of entrance security for rental

apartments and future of biometrical and mechatronic systems. Result is security design for

entrance security of rental apartments with use of mechatronic systems with biometric

reader.

Keywords: biometrics, biometrical system, fingerprint, entrance security, mechatronic

system
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ÚVOD

Biometrie se v dnešní době nachází všude okolo nás, pouze ji neregistrujeme. Ať už

se jedná o přístup do telefonu přes otisk prstu či obličej, fotku na občanském nebo

řidičském průkazu, vždy prokazujeme svoji identitu přes specifickou, unikátní součást naší

osoby.

V teoretické části práce jsem se zaměřil na objasnění biometrie a biometrických

systémů. V případě biometrických systémů se budu snažit objasnit výhody a nevýhody

s nimi spojené a v jakých stavech pracují. Následují biometrické prvky, jež mohou být

užívané při identifikaci osoby; zaměřím se hlavně na popsání nejužívanějších a

nejspolehlivějších prvků. Jedním z hojně používaných identifikačních prvků je otisk prstu,

kde se budu chtít zaměřit na popsání nahodilých, detailních identifikačních prvků a

strojového zpracování otisku. Obličej je stále více využívaný v automatizované

identifikaci. Oční duhovka je prohledávaná alternativa pro identifikaci, proto bych chtěl

zjistit proč. Komerční bezpečnostní aplikace využívající otisk prstu, obličej i oční duhovka

budou též probírány.

Dále jsou probírány možnosti, jak zabezpečit vstup před násilným vniknutím, či

vyhlášení poplachu, když dojde k násilnému vniknutí. Kupříkladu možnosti zabezpečení

stavebních otvorů, užití mechanických zábranných systémů a prvků plášťové ochrany, či

kamer pro dohled. Mechatronické systémy a normy, které je zastřešují budou probírány

v dalších částech.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na zjištění spolehlivosti biometrické

čtečky u mechatronických systémů. Cílem bude zjistit, s jakou spolehlivostí odolávají

neznámým uživatelům a jak citlivé jsou. Dále bude zjišťováno, jak zabezpečené jsou

vstupy nájemních domů a bytů.

V poslední části bude jeden z možných návrhů na zlepšení zabezpečení vstupu pro

nájemní byty s užitím mechatronického systému v kombinaci s biometrickou čtečkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOMETRIE

Biometrie je obor zabývající se zkoumáním a praktickým využitím identifikace

člověka na základě měřitelnosti jedinečné biologické, či fyziologické charakteristiky. [1]

V dnešní době vidíme aplikaci biometrie všude kolem sebe. Používá se k ochraně osob a

majetku, zajištění vnitřní bezpečnosti, ověření identity osob na hranicích, ale i

v každodenním životě, například při odemykání telefonu.

Značnou výhodou biometrických systémů, systémů využívajících biometrie pro

verifikaci, identifikaci a autorizaci, je jednoduchost jejich užívání. Pokud budeme mluvit o

otisku prstu, tak stačí pouze správně přiložit prst a zařízení či dveře se otevřou.

Další výhody biometrických systémů:

 nelze zapomenout či ztratit přístupový prvek:

o Oproti heslům, či klíčům nelze biometrický prvek ztratit, jelikož osoba

ho vždy má na sobě.

 těžké, téměř nemožné napodobit přístupový prvek:

o Velice náročné vytvořit napodobeninu, která by mohla překonat

biometrický systém.

 nepřenositelnost přístupového prvku:

o Osoba ho má vždy při sobě a nemůže ho předat jinému subjektu.

 vysoká přesnost a rychlost identifikace:

o Díky pokroku v technologii jsou biometrické systémy schopny

identifikovat známou osobu téměř okamžitě. [1]

Nevýhody biometrických systémů:

 nutnost napájení:

o Aby zůstaly funkční, musí biometrické systémy být neustále napájeny.

 nemožnost používat systém hned:

o Biometrický systém musí mít šablonu, aby mohl porovnávat

s nasnímaným biometrickým prvkem a následně určit, jestli se jedná o

osobu známou, či neznámou.
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 nutnost ukládání dat:

o Vytvořené šablony musí být uloženy v paměti zařízení nebo v databázi,

aby biometrický systém mohl být dlouhodobě používán.

 cena:

o Biometrické systémy bývají dražší na pořízení než konvenční systémy.

Jak již bylo zmíněno, je nutné, aby biometrický systém měl předpřipravenou šablonu

pro uživatele. Biometrické systémy pracují se šablonami ve třech stavech a to: Verifikace,

Identifikace, Autentizace. [1]

Verifikace znamená, že se musí uživatel přihlásit do systému (například pomocí

uživatelského jména a hesla, nebo identifikační karty), následně nasnímat daný

biometrický prvek (např. otisk prstu, oční duhovka, …), ze kterého software vybere

důležité prvky, a poté se šablona (data) ukládá do databáze nebo do paměti zařízení. [1]

Identifikace znamená, že uživatel nastaví biometrický prvek, který nasnímá a porovná

ho se všemi záznamy v paměti zařízení či v databázi. Výsledkem je výstup z paměti

zařízení nebo z databáze, že se jedná o daného uživatele, nebo oznámení, že se uživatel

nenachází v systému. Oproti verifikaci se uživatel nepřihlašuje do systému. [1]

Autentizace znamená, že uživatel pouze nastaví biometrický prvek ke čtecímu

zařízení, to jej naskenuje a porovná data se šablonou, jež je uložena v databázi nebo

v paměti zařízení. Na základě výsledku systém uživatele autorizuje, nebo ho odepře. [10]

Autentizace uživatele nemusí vždy proběhnout hladce. Problém může nastat v čistotě

snímacího pole čtecího zařízení, kdy špatně nasnímá obraz prstu, anebo v softwaru, který

má nastavenou příliš vysokou citlivost a pokud uživatel přiloží prst jinak nebo má

jakékoliv zranění prstu, je identifikován jako nevedený v systému.

1.1 Biometrické prvky

Biometrické prvky jsou jedinečné charakteristiky, se kterými se každý člověk rodí.

Můžeme je dělit na statické, jež jsou biologické a postupem času se nemění, anebo

dynamické, které jsou naučené a mění se s věkem. [1]

Statické jsou:

 oko:
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o Oční duhovka a sítnice;

 hlava:

o Obličej, dentální obraz, tvar vnějšího ucha;

 horní a dolní končetiny:

o Otisky prstů a dlaně, geometrie dlaně, topografie žil ruky;

 tělo:

o DNA, pach těla, obsah soli v těle. [1]

Dynamické jsou:

 hlas,

 podpis,

 dynamika stisku kláves,

 pohyb těla. [1]

Pro využití biometrických prvků v praxi je pro nás rozhodující několik kritérií. Tato

kritéria jsou:

 jedinečnost:

o Charakteristiky musí být dostatečně unikátní, aby šlo oddělit dvě

osoby od sebe. Záleží na citlivosti systému.

 neměnnost:

o Markanty musí být v čase neměnné, alespoň od dospělosti do

důchodového věku.

 měřitelnost:

o Musí být známa teoretická i praktická chybovost.

 uchovatelnost:

o Charakteristiky musí být možné ukládat s přijatelnými náklady.

 spolehlivost:

o Systém musí měřit, zpracovávat, ukládat a vyhodnocovat spolehlivě,

kdykoliv zopakovat se stejným výsledkem.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

 exklusivita:

o Systém by měl používat pouze jednu metodu identifikace.

 praktičnost:

o Uživatel by měl strávit co nejméně času se systémem a provést co

nejméně úkonů, trénink uživatele pro používání systému by měl být

minimální.

 přijatelnost:


[…]


rozměru)

327-697,- Kč (podle

rozměru) [17]

Oboustranná cylindrická vložka

FAB 3 35x35

459,- Kč 380,- Kč

Pojistky dveřních závěsů 235,- Kč 195,- Kč [19]

Richter Smart Czech Handle H.03 3 252,- Kč 2 688,- Kč [18]

Celkem 4 306,- Kč 3 561,- Kč
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7 BUDOUCNOST BIOMETRICKÝCH A MECHATRONICKÝCH

SYSTÉMŮ

Moderní technologie stále zlepšují a jedním z nezanedbatelných faktorů, který přispěl

k rychlému technologického pokroku, je výpočetní technika. Biometrii pomohl tento

technologický pokrok. Miniaturizace pomohla aplikovat jiné biometrické prvky, jako je

např. oční duhovka. Ovšem pokrok v biometrii nebyl jen díky miniaturizaci. Zrychlení

procesů i zefektivnění chodu vytvořilo prostor pro rychlejší a přesnější čtečky otisků prstů,

kvalitnější rozpoznávání obličeje a rozšiřování využití ostatních biometrických prvků,

kupříkladu dříve zmíněné oční duhovky.

Identifikace podle otisku prstu je stále nejpoužívanější a veřejností velice oblíbená.

Důvod její oblíbenosti je v její spolehlivosti v systémech a jasné jedinečnosti. Užití nalézá

v chytrých telefonech, čtečkách pro přístupové systémy i systémech kontroly vstupu.

Identifikace podle obličeje nalézá též užití v chytrých telefonech, ale i při kontrole

nastupujících pasažérů, či vyhledávání osoby v davech. Efektivita se zlepšila díky lepšímu

rozlišení kamer a rychlejšímu vyhledávání v databázích pomocí lepšího hardwaru.

Identifikace podle oční duhovky je využívaná hlavně v prostorech s vyšším a vysokým

stupněm zabezpečení, nebo zastřežení prostor pro zaměstnance, v místech s velkým počet

osob.

Biometrie přináší vysokou míru bezpečnosti a jednoduchá a pohodlná obsluha

biometrických systémů je pro uživatele více než přívětivá. Budoucnost biometrie je jasná,

stále se budou rozvíjet nové metody a automatizace stávajících metod pro komerční užití,

kupříkladu DNA či tvar vnějšího ucha. Ovšem stále zůstane ověřování a identifikace

pomocí otisku prstu, obličeje či oční duhovky.

7.1 Budoucnost mechatronických systémů

Mechatronické systémy mají nesmírnou výhodu v realizování dosud

nerealizovatelných funkcí zařízení, snížení ekonomických nákladů a multifunkčností. [20]

Díky těmto přednostem mají mechatronické systémy před sebou slibnou budoucnost.

Systémy se budou vylepšovat. Zpřesní a zrychlí se vyhodnocování, přibydou nové

možnosti řízení i nové možnosti aplikací. Běžné elektromechanické i elektromotorické

systémy, neelektronické cylindrické vložky i dveřní kování budou mít stále místo pro své

zlepšování i místo na trhu jako dostupnější alternativa pro mechatronické zařízení.
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ZÁVĚR

Biometrické systémy prošly během posledních let značným vývojem. Kombinací

s mechatronickým dveřním kováním, či zámkovým systémem se vytvořilo kvalitní

zabezpečení vstupu. Jedny z možných metod, jak posuzovat spolehlivost biometrické

čtečky je podle metod FRR (Pravděpodobnost chybného odmítnutí) a FAR

(Pravděpodobnost chybného přijmutí).

Výsledky metody FRR pro Richter Czech Smart Handle H.03 vycházely 4 %. Pro

metodu FAR vycházely 0 %. To odpovídá prahu citlivosti okolo 75 ze 100, kdy

porovnávaný otisk se musí shodovat alespoň ze 75 %. Příjemně mě překvapilo, že systém

má takto nastavený práh citlivosti, očekával jsem, že bude blíž k 60-65.

I přes snižující se počet vloupání do bytu není dobré podceňovat zabezpečení bytu.

Pro zabezpečení vstupu jsem zvolil kombinaci nového zadlabávaného zámku FAB 4292,

cylindrické vložky FAB 3***, pojistky proti vysazení dveří, a právě Richter Czech Smart

Handle H.03. Prvky byly zvoleny tak, aby se zamezilo vyháčkování, vyvrtání cylindrické

vložky a vysazení dveří.

Práce s Richter Czech Smart Handle H.03 byla z mé strany pozitivní. Montáž

proběhla rychle, správa s aplikací je intuitivní a otevírání otiskem prstu je přirozené. Jedna

z výtek je občas horší připojení přes Bluetooth, kdy se aplikace nemohla spojit s klikou,

aktualizace pravidel či otevíraní přes chytrý telefon trvalo déle nebo neproběhlo vůbec.

Další nevýhodou je nutnost chytrého telefonu pro nastavení a správu.

Mým názorem je, že obdobné mechatronické systémy uvidíme i nadále. Ať už se

jedná o systémy podobné Richter Czech Smart Handle H.03, nebo FAB ENTR. Na trhu

mají místo a je to hlavně pro usnadnění přístupu oprávněných uživatelů do rodinného

domu, bytu nebo jiného objektu a odrazení potencionálních útočníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrné

3D Třírozměrné

apod. a podobně

např. například

MZS Mechanické Zábranné Systémy

RFID Radio-frequency identification, česky Identifikace na rádiové frekvenci

FRR False Rejection Rate, česky Pravděpodobnost chybného odmítnutí

FAR False Acceptance Rate, česky Pravděpodobnost chybného příjmutí

EER Equal Error Rate, česky Stejná chybovost

mm milimetry

Kč Koruny české

PIN Personal Identification Number, česky Osobní identifikační číslo

DPH Daň z přidané hodnoty
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