POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martinek Ladislav

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Návrh mechatronických systémů pro přístup do nájemných bytů

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce demonstruje rychlý vývoj identifikačních technologií a jejich využití v běžné praxi, kde v současné době dochází k tomu, že se biometrické a mechatronické systémy cenově přibližují systémům mechanickým, což má za následek jejich aplikace v reálném světě se všemi výhodami a nevýhodami tohoto řešení. Toto je v práci předvedeno na návrhu vstupu do nájemných bytů, včetně vyhodnocení spolehlivosti konkrétního řešení. Oceňuji, že student pracoval samostatně, práce je kompletně jeho dílem.

Datum 8. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce